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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تبیین مد  ل سرزند  گى د  انشجویان با توجه به نقش محیط*

    تاریخ   د        ریافت مقاله: 1397/07/02     تاریخ پذیرش نهایى: 1397/11/19

 چکید        ه
با توجه به این که محیط، بســتر شکل گیرى بسیارى از ویژگى هاى رفتارى است. توجه و تد  قیق د  ر ویژگى هاى محیطى فضاهاى 
آموزشــى د  ر راســتاى ارتقاءء آموزش امرى ضرورى مى نماید  . لذا بر همین مبنا این پژوهش باهد  ف ارتقاء سرزند  گى د  انشجویان 
و پاســخ به سؤال چیســتى و چگونگى عوامل تأثیرگذار د  ر کیفیت سرزند  گى محیط آموزشى، نخســت این عوامل را با توجه به 
نظر صاحب نظران این حوزه و تحلیل اســناد   و مد  ارك موجود   بررســى و سپس از طریق پرسش نامه و مشاهد  ات مید  انى به میزان 
تأثیرگذارى مؤلفه هاى سرزند  گى د  ر حوزه هاى کالبد  ى، اجتماعى، فرهنگى و زیست محیطى د  ر نمونه «شهرك د  انشگاهى امیرکبیر 
اراك» با اســتفاد  ه از روش کمّى معاد  لات ســاختارى و نرم افزار لیزرل مى پرد  ازد  ؛ و د  رنتیجه با تبیین و تعیین مد  ل ســرزند  گى 
د  انشــجویان اقد  امات ضرورى د  ر ارتقاء کیفیت ســرزند  گى را بر اســاس اولویت و میزان تأثیرگذارى هر یک از مؤلفه ها پیشنهاد   

مى کند  .

 واژه هاى کلید        ى
محیط طبیعى، محیط مصنوع، محیط آموزشى، سرزند  گى، آموزش

* این مقاله از طرح پژوهشــى تحت عنوان «نقش محیط (طبیعى و مصنوع) د  ر ســرزند  گى د  انشجویان» اجرا شد  ه توسط نگارند  ه با د  انشگاه آزاد   اسلامى واحد   
اراك استخراچ گرد  ید  ه است.

Email:m-khanmohamadi@iau-Arak.ac.ir     (مسئول مکاتبات) استاد  یار گروه معمارى، واحد   اراك، د  انشگاه آزاد   اسلامى، اراك، ایران **

د       کتر مرجان خان محمد  ى**
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 مقد  مه
فضاهاى آموزشى یکى از حوزه هاى معمارى محیطى هستند   که نقش 
عمد  ه اى را د  ر جامعه ایفا مى کنند  . د  انشجویان پس از محیط مسکونی 
خود   بیشترین ساعات روز را د  ر واحد  هاي آموزشی می گذرانند  . با توجه 
به نقش اساســی آموزش د  ر فرایند   شکل د  هی به فرهنگ جامعه  لازم 
است، علاوه بر اهمیت د  اد  ن به فرآیند   آموزش به ایجاد   محیط مطلوب 
که شوق و انگیزه را نسبت به فرآیند   یاد  د  هی-یاد  گیري د  ر د  انشجویان 

ایجاد   کند  ، توجه کافی و وافی د  اشت.
اهمیت د  اد  ن به فضاهاي آموزشــی و رعایت اصول و اســتاند  ارد  هاي 
مربوط به آن د  ر طراحی این مراکز منجر به خلق محیطی متناســب با 
خواسته هاي روانی د  انش آموزان و د  رنتیجه جامعه می گرد  د  . ریشه علاقه 
هر د  انش آموز به آموختن د  ر مد  رســه و قرار گرفتن د  ر محیط آموزشی 
شــکل می گیرد   و د  ر صورت ناهماهنگ بود  ن محیط با انتظارات فرد  ، 
حس د  افعه و عد  م علاقه به یاد  گیري د  ر فراگیر شــکل می گیرد  . شکل 
و چید  مان کلاس ها، رنگ، نور و تهویه، امکانات آموزشــی، د  کوراسیون 
د  اخلــی و همه و همــه د  ر آموزش پذیرى و ایجــاد   علاقه و رغبت د  ر 

د  انش آموزان مؤثر است.
با پیشــرفت علوم د  ر د  هه هــاى 1950 و 1960 رویکرد  هاي رفتاري 
انســان با محیط پیرامون خویش چنان د  رهم تنید  ه شناخته شد  ند  ؛ که 
تفکیک آنها از هم امکان پذیر نبود  . بر اساس این رویکرد  ، محیط، اد  امۀ 
هســتى و شخصیت افراد   به شــمار مى رود   و د  رواقع، افراد   عامل تغییر 
محیط هستند   و نه پذیرند  ة صرف تأثیرات محیطى. این رویکرد   رابطۀ 
انســان را با محیط خود   پویــا و د  ائم د  ر حال تغییــر مى د  اند   و رابطۀ 
انسان با محیط را د  ر سطوح گوناگون تعریف مى کند  . نکتۀ حائز اهمیت 
این اســت که شــیوه هاى رفتاري فرد   یا گروه شاید   به د  لیل فشارها و 
قید  وبند  هــاى محیط تغییر و تحول یابد  ؛ که این مســئله با به حد  اکثر 
رســاند  ن قابلیت هاى محیطى و آموزش شــیوه هاى استفاد  ه از محیط 

قابل حل خواهد   بود  .
امروزه تأکید  ات مکرري بر نقش محیط مصنوع و طبیعى، بر پیشرفت 
فرایند   آموزشــى به چشــم مى خــورد  . تاکنون د  ر ایــن زمینه تد  ابیر 
گوناگونى به منظور ایجاد   اثرات مطلوب بر روحیه و رفتار د  انشــجویان 
صورت پذیرفته اســت (Dillon, 2001). انسان همان گونه که محیط 
خــود   را مى آفریند  ؛ همواره تحت تأثیرات روانى آن نیز به ســر مى برد   
(ســمیع آذر، 1376، 11). بنابراین، این مقاله سعى د  ارد   با شناسایی و 
تقویت عوامل مؤثر بر ســرزند  گی فضاى آموزشی و رضایت د  انشجویان 
د  ر شــهرك د  انشــگاهى امیرکبیر اراك، موجبات رشــد   و شکوفایی 
اســتعد  اد  هاى د  انشــجویان و همچنین بازد  هی هرچه بیشتر فضاهایى 

آموزشى گرد  د  .

باوجــود   اهمیــت و ارزش فراوان محیــط و تأثیر آن بــر جنبه هاى 
مختلف رفتارى تاکنون بند  رت به صورت بنیاد  ى به آن پرد  اخته شــد  ه 
است. این حوزه هرچند   که از د  یرباز مورد  توجه برخى از نظریه پرد  ازان 
حوزه معمارى و روان شناختى قرارگرفته است، ولى نظریه هاى محیط 
ساخته شد  ه اغلب پیوند  ى ضعیف با واقعیت د  اشته و کاستى بسیارى د  ر 
د  ید  گاه هــاى فکرى، د  رك عمومى پیچید  گى هاى زند  گى و قابلیت هاى 
الگوهاى محیط ساخته شــد  ه براى تأمین براى نیازهاى انســان وجود   

د  ارد  .
د  ر د  هه هــاى اخیــر تحقیقات زیر بنایــى بســیارى د  ر د  انش بنیانى 
حرفه هــاى طراحى محیط انجام شــد  ه اســت، اما همچنــان د  ر مورد   
محیط ساخته شد  ه و اســتفاد  ه کنند  گان و فرایند   تأثیر طراحى محیط 
بر رفتار، تحقیقات بسیارى مورد  نیاز است. زیرا از سویى این پژوهش ها 
اثر محد  ود  ى بر طراحى د  اشــته و از سویى د  یگر مد  ل سازمان د  هند  ه 
مناســبى جهت تبیین علوم رفتارى با معمارى محیط، تعریف نگشته 
است. لذا تبیین و تعیین مد  ل ســرزند  گى د  ر محیط آموزشى شهرك 

د  انشگاهى امیرکبیر اراك مهم ترین ضرورت این مقاله است.
 با توجه به این که طراحى معمارى محیط آموزشــى د  ر ایجاد   و رشد   
خلاقیت و تعد  یل رفتارهاى اجتماعى د  انشجویان علاوه بر ارتقاء کیفیت 
تحصیلى آنها، بر رفتار آنها نیز مؤثر اســت؛ ایجاد   احســاس سرزند  گى 
د  انشــجو و افزایش کیفى سطح علمى د  انشــجویان د  ر محیطى که د  ر 
آنجا به تحصیل مى پرد  ازند  ، مهم ترین هد  ف این پژوهش است. که این 
ارتباط و تأثیرپذیرى د  ر بین د  انشــجویان شهرك د  انشگاهى امیرکبیر 
اراك مورد  بررســى و پژوهش قرارگرفته و د  ر این راستا به تبیین مد  ل 

د  ست یافته که مى تواند   د  ر مراکز آموزشى د  یگر نیز تعمیم د  اد  ه شود  .

 پیشینه پژوهش
هرمان هرتزبرگر (2008) مســئله فضاى آموزشى را به عنوان فضایى 
براى زند  گى افــراد   از فرهنگ هاى مختلف مى د  اند   و د  ر طراحى آن د  ر 

جستجوى ارتقاءء ارتباطات اجتماعى میان کاربران بنا بود  ه است.
قرارگاه رفتــارى و یا یک «مکان _ رفتار» عنصــرى تحلیل کنند  ه و 
یا بــراى تحلیل محیط اســت که بــراى تشــریح کارکرد  هاى اصلى 
فضاهاى معمارى و طراحى شــهرى و یــا طراحى آن ها براى اولین بار 
به وســیله «راجر بارکر» (2001) و همکارانش د  ر راستاى پژوهش د  ر 
«روان شناسى رشد  » براى تجزیه وتحلیل محیط اجتماعى روان شناختى 
کالبد  ى کــود  کان ابد  اع گرد  ید   به تد  ریج رابطه مفهوم قرارگاه رفتارى با 
طراحى به وســیله معماران و طراحان شــهرى مورد  توجه قرار گرفت و 
توســعه یافت. یک قرارگاه رفتارى یک واحد   کوچک اجتماعى اســت 
کــه از تلفیق پاید  ار یک فعالیت و یــک مکان به گونه اى حاصل مى آید   

د       کتر مرجان خان محمد  ى
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تــا د  ر فرایند  ى منظم بتواند   عملکرد  هاى ضرورى آن محیط رفتارى را 
برآورد  ه ســازد  . عناصر تشکیل د  هند  ه یک قرارگاه رفتارى به گفته راجر 

بارکر عبارت است از:
1) فعالیت هاى مســتمر و پاید  ار د  ر یــک مکان و یا الگوى پاید  ار یک 

رفتار؛
2) قلمرو و یا آرایش سه بعد  ى محیط یک مکان �رفتار؛

3) ســاختار محیط یــک مکان-رفتار که حاصل همزیســتى بین د  و 
عنصر اول و د  وم اســت و راجر بارکر آن را اصطلاحاً سینومرفى نامید   
. ســینومرفى به این معنى اســت که بد  ون ارتباط ساختى بین قلمرو 
و رفتار انســان امکان تشــکیل یک مکان-رفتار پاید  ار نمى تواند   وجود   

د  اشته باشد  .
4) همچنین وجود   یک د  وره زمانى.

د  ر پژوهش هاى بعد  ى یکى از شاگرد  ان او به نام «ویکر» عوامل د  یگرى 
را که د  ر تبیین یک مقر رفتارى مى تواند   مؤثر واقع شــوند   را ارائه کرد  . 
از میان این عوامل د  و عامل برنامه یک قرارگاه رفتارى و عامل شــخص 
و یا عوامل کنترل کنند  ه آن به عنوان عناصر پنجم و ششــم از اهمیت 

بیشترى برخورد  ار است.
عظمتى و همکاران (1393) به مسائلى نظیر: جایگاه د  ر کلاس د  رس، 
میزان ســروصد  ا، نور و رنگ، کیفیات آب و هوایى د  اخل کلاس مانند   
ســرما، گرما و میزان رطوبت، یاد  گیرى و طراحى محیطى اشاره کرد  ه 

که د  رواقع تأکید   بر آموزش مؤثرتر و لذت بخش تر د  اشته است.
آلد  وروســى: با توجه به علاقه او به معمارى شهرى، او فضاى آموزشى 

را به مثابه یک شهر کوچک مى د  انست.
به اعتقاد   جین جیکوبز (1392) تنوع، ســرزند  گى را به د  نبال خواهد   
د  اشت که شــامل تنوع: کالبد  ى، کاربرى و فعالیت هاست. کوین لینچ 
(1390) ســرزند  گی را د  ر مقیاس کلان مورد  بررسى قرار مى د  هد   و آن 
را به چند   بخش تقسیم مى کند   که عبارت اند   از: بقا، ایمنى، سازگارى، 
ســلامتى و ثبات بیولوژیکى اســت. او عمد  تاً معیارهــاى بیولوژیکى 
و اکولوژیکــى را مد  نظر قرار د  اد  ه و عواملى نظیر مســائل اجتماعى و 

فرهنگى را ناد  ید  ه گرفته است (خستو و رضوانى،1389).
د  ر پژوهشى د  یگر چالز لاند  رى (2000) مفهوم سرزند  گى را به گونه اى 
متفاوت بررسى نمود  ه، او سرزند  گى و زیست پذیرى را مجزا تعریف کرد  ه 
و با چهار رویکرد   عمد  ه شامل سرزند  گى اقتصاد  ى، اجتماعى، محیطى، 
فرهنگى و به شکل موضوعى به مسئله پرد  اخته است. او نه معیار مؤثر 
را براى شناسایى یک شــهر سرزند  ه و زیست پذیر برمى شمارد  : تراکم 
مفید   افراد  ، تنوع، د  سترسى، ایمنى و امنیت، هویت و تمایز، خلاقیت و 
تشــریک مساعى، ظرفیت سازمانى و رقابت است. پایمر عوامل مؤثر بر 
یک مکان عمومى موفق و پر جنب وجوش را این چنین معرفى مى کند  : 

موقعیت مکان، اند  ازه مکان، برنامه ریزى مکان، طرح مکان (خســتو و 
رضوانى، 1389).

همچنین کورش گلکار (1386) د  ر پژوهشى که د  ر رابطه با سرزند  گى 
شهرى به انجام رساند  ه سرزند  گى شهرى را به عنوان یکى از مؤلفه هاى 
سازند  ه کیفیت طراحى شهرى تعریف مى نماید   و به بررسى عوامل مؤثر 
بر سرزند  گى فضاهاى شهرى، با خلق یک فضاى شهرى سرزند  ه د  ر د  و 

بخش کالبد  ى و غیر کالبد  ى مى پرد  ازد  .
شــالى امینى و باجیگران (1389) د  ر مطالعه معیارهاى د  ستیابى به 
ســرزند  گى پاید  ار د  ر فضاهاى عمومى، از طرفى ارتباط منظر فضاهاى 
شــهرى و ویژگى هاى خاص کالبد  ى و اد  راکى با سرزند  گى و از طرف 
د  یگر ارتباط متقابل بین بینش، فرهنگ و اد  راك مرد  م و منظر فضاهاى 
شــهرى با ســرزند  گى را مورد   آزمون قــرار د  اد  ه اند  . (شــالى امینى و 
باجیگران،1389) د  ر این مقاله رویکرد   به سرزند  گی د  ر طراحی فضاى 

آموزشى است.

 چهارچوب نظرپژوهش
محیط

مهم تریــن مســئله د  ر د  رك نقش محیط کالبــد  ي د  ر زند  گى مرد  م، 
فهم چگونگى و چیســتى معناي محیط است. واژه محیط د  اراي معانى 
گوناگونى اســت که امکان رســید  ن به تعریفى واحد   از آن را د  شــوار 
مى کند  . فرهنگ لغات آکســفورد   د  ر تعریف محیــط آن را محد  ود  ه یا 
شــرایطى تعریف مى کند   که هر پد  ید  ه یا موجــود  ي د  ر آن زند  گى یا 
فعالیت مى کند   «محیط به هر آنچه د  ر پیرامون وجود   د  ارد   و به صورت 
بالقوه با فرد   د  ر ارتباط قرار مى گیرد  ، اطلاق مى شــود  . هرچند   که فرد   
امکان د  ریافت تمامى اطلاعات موجود   را ند  اشــته باشد  . محیط تمامى 
اطلاعاتى اســت که از پیرامون ما، ارســال مى گرد  نــد  ». این اطلاعات 
بالقــوه، مى توانند   هم از محیط طبیعى و هم از محیط مصنوع ارســال 

شوند   (پور جعفر و صاد  قى، 1387، 98).
فرض بر این اســت که محیط د  ر سطوح مختلفى رفتار را تحت تأثیر 
قرار مى د  هد  . رفتارهاى آنى، تابعى از وضعیتى هستند   که د  ر آن اتفاق 
مى افتنــد  . براى مثــال، آرایش مبلمان و اثاثیه د  ر یک اتاق بر شــیوه 
تعامل افــراد   د  ر آن اتاق با یکد  یگر، تأثیر مى گــذارد  . برخى تحقیقات 
بر مبناى متون د  ینى، اثبات کرد  ه انــد   که قرآن نظریۀ تأثیر محیط بر 
اخلاق را پذیرفته اســت. د  اســتان قوم سبا مبنى بر تفرقه و طغیان د  ر 
سرزمین هاى مناسب و خوش آب وهوا، استکبار و فساد   قوم عاد   و ثمود   
به علت د  اشــتن توانایى بد  نى، مالى و ایجاد   بناهایى تراشید  ه از سنگ، 
شهر مکه و هجرت حضرت ابراهیم به مکانى سنگلاخ (مکه) و سرزمین 
اقوام د  یگر که مســتقیماً د  ر قرآن بد  ان ها اشاره شد  ه، مصد  اقی مناسب 
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براي پیگیري پژوهش اســت (هزار جریبى، وآســتین فشان،  1388). 
نظریه کنش متقابل اد  راك ویلیام ایتلسن بر نقش تجربى اد  راك تأکید   
د  ارد   و رابطه اى پویا بین فرد   و محیط را مبناي تحلیلى قرار مى د  هد  . د  ر 
این نظریه، محیط، مشــاهد  ه گر و اد  راك وابستگى متقابل د  ارند  . اد  راك 
بخشــى از فرایند   زند  گى است که به وســیله آن هر کس، از د  ید  گاهى 
نظري خــاص، براي خود   جهانــى را تصور مى کند   کــه د  ر آن نیازها 

ارضاء  مى شــود   (لنگ ، 1388، 101) نقش مهم نظریه کنش متقابل 
د  ر معماري و طراحى تشــخیص این است که، مرد  م د  ر محیط به چه 
چیزهایــى توجه مى کنند   و اهمیت مى د  هند   زیرا معماري ارتقاءد  هند  ه 
کیفیت زند  گى بر مبناي اد  راکات حســى اســت (جاید  رى و  جعفرى 

خواه، 1292).
د  ر حقیقت، تجربۀ هر فرد   د  ر زند  گى و مهارت هایى که کسب مى نماید 

د       کتر مرجان خان محمد  ى

5
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سالمعیارهاى سرزند  گىمقیاس مواجهصاحب نظر
Lynchسلامتىشهر -

- عملکرد   بیولوژیکى مطلوب

- بقا ایجاد   یک محیط حیاتى و یک بستر

1981

Landry

&

Bianchini

-د  اد  ه هاى زمینهشهر

-گوناگونى

-د  سترسى

- ایمنى

-هویت و قابلیت تشخیص

-نوآورى و خلاقیت

-پیوند  

-قابلیت رقابت

-ظرفیت سازمانى

1995

Chapmanتنوع جاذبه هاشهر

-قابلیت د  سترسى و اتصال ها

-آسایش

1996

Mon tgomeryمیزان تنوع د  ر کاربرى هاى اصلى شامل مسکنفضاهاى عمومى

-نسبت حضور فعالت هاى تجارى مستقل و محلى به خصوص مغازه ها

-الگوى ساعات کار و به خصوص وجود   فعالیت هاى پرتحرك هنگام غروب و شب هنگام

-وجود   بازارهاى موقت و تعیین ابعاد   اند  ازه و نوع فعالیت هاى مناسب د  ر این بازارها

اجتماعى فرهنگى  از طریق مکان هاى  باقیمت ها و کیفیت هاى متفاوت  -عرصه خد  مات 
گوناگون

-اشکال مختلف کاربرى هاى مختلط مشوق سرمایه گذارى هاى کوچک

-پیش بینى تأمین بناها و فضاهاى ساخته شد  ه د  ر اند  ازه ها و قیمت هاى مختلف

-وجود   ساختمان ها با سبک ها و طرح هاى مختلف

-وجود   نماهاى فعال شهرى و زند  گى فعال شهرى

2005

جد ول 1. معیارهاى مؤثر بر سرزند گى شهرى
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سالمعیارهاى سرزند  گىمقیاس مواجهصاحب نظر

-تنوع د  ر کالبد  ، عملکرد   و کاربرىفضاهاى عمومىجهانشاه پاکزاد  

-بهره گیرى از عناصر طبیعى

-د  عوت کنند  گى و حضور افراد  

-برقرارى امنیت

1385

Hospers, Gتنوع کالبد  ى، کاربرى و فعالیت هاخیابان

-طراحى شهرى جذاب و متناسب با فعالیت ها

-عوامل اجتماعى-فرهنگى و محیطى

2002

Pamirبهبود   تنوع کاربرى (استفاد  ه)مرکز شهر

-تشویق فشرد  گى

-ایجاد   تراکم توسعه

-اطمینان حاصل نمود  ن از توازن فعالیت ها

-بالا برد  ن سهولت د  سترسى

-آفرینش پیوند  هاى عملکرد  ى

-ساختن یک سامانه هویتى مثبت

2007

اد امه جد ول 1. معیارهاى مؤثر بر سرزند گى شهرى

شکل 1. مد ل نظرى سرزند گى برگرفته از اد بیات موضوع
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  مربوط به شــرایط محیطى و محصول تأثیــر متقابل میان آن فرد   و 
محیطى اســت کــه د  ر آن زند  گى مى کند  ، محیط بــا ایجاد   فرصت و 
تحریک و تشــویق انســان د  ر رفتار او تأثیر مى گذارد   (رهبري منش و 

رحمتى زاد  ه، 1391، 1).

سرزند  گى
تعاریف و معیارهاى کیفیت ســرزند  گى از د  یــد  گاه صاحب نظران د  ر 

جد  ول 1 خلاصه گرد  ید  ه است.

سنجش سرزند  گى
بــا توجه به هد  ف این پژوهش که افزایش ســرزند  گى د  ر محیط هاى 
آموزشى است؛ بر اساس مطالعات انجام شد  ه و صاحب نظران این حوزه 
شــاخص هاى مهم و تأثیرگذار د  ر سرزند  گى د  انشجویان د  ر محیط هاى 
طبیعــى و مصنوع با توجه به مؤلفه هــاى اجتماعى، کالبد  ى، فرهنگى 
و زیســت محیطى د  ر جد  ول 2 اســتخراج و د  ر مد  ل نظرى سرزند  گى 
(شــکل1) تبیین و د  رنهایت به سنجه هایى که د  ر محیط د  انشگاه باید   

بررسى گرد  د   نائل گرد  ید  ه است.

 روش پژوهش
د  ر تحقیق حاضر با توجه به ماهیت کمّى– کیفى آن از روش نمونه گیرى 
تصاد  فى با استفاد  ه از فرمول کوکران جهت پرسش نامه «سنجش میزان 
کیفیت ســرزند  گى د  ر شهرك د  انشگاهى امیرکبیر اراك و الویت بند  ى 
شاخص هاى د  خیل د  ر سرزند  گى» اســتفاد  ه و افراد  ي به عنوان جامعه 
آماري (نمونه) انتخاب شــد  ه اســت که د  اراي یکی از شروط زیر است:
د  انشجوى د  انشگاه آزاد   اراك، د  انشجوى کارشناسى معمارى د  انشگاه 
آزاد   اراك، د  انشــجوى د  کترى معمارى د  انشــگاه آزاد   اراك، د  انشجوى 
کارشناســی ارشد   معمارى د  انشــگاه آزاد   اراك، د  انشجوى کارشناسی 

ارشد   شهرسازي د  انشگاه آزاد   اراك.
بر این اســاس از بین حد  ود   780 نفر از د  انشجویان معمارى د  انشگاه 
آزاد   اســلامى اراك، 250 نفر با توجه به فرمول کوکران به عنوان حجم 

نمونه تحقیق انتخاب و پرسش نامه بین آنها توزیع شد  .
مرحله  اول؛ تشــکیل ماتریس اولیه اطلاعات1: اولین گام د  ر تبیین، 
اســتخراج معیارها و شاخص هاى ســرزند  گى از متون معتبر مربوطه و 

تشکیل ماتریس اولیه اطلاعات است (جد  ول 2).
مرحله د  وم؛ شناســایى ابعاد   سازه و ســاختار على متغیّرهاي مد  ل: 
د  ر تبییــن و تعیین کیفیت ســرزند  گى متغیرهاي مورد  اســتفاد  ه بر 
اساس صفات مشترکشان به 5 د  ســته (کالبد  ى، فرهنگى، اجتماعى، 
زیســت محیطى) محد  ود  شد  ه و این د  ســته ها عامل نامید  ه شد  ه اند  . هر 

4 عامل به عنوان متغیّرهاى آشــکار ســرزند  گى کــه از اد  بیات تحقق 
اســتخراج گشته اند  ، خود   به عنوان متغیّر پنهان د  ر نظر گرفته مى شوند   
کــه از ترکیب چنــد   متغیر که از وجوهــی به هم شــباهت د  ارند   و 
قابل مشاهد  ه هستند  ، ساخته شد  ه است. هد  ف مرحله استخراج عامل ها، 
تائید   ســاختار على متغیّرهاي مد  ل و به د  ســت آورد  ن سازه هاى زیر 
بنایی است که تغییرات متغیّرهاى مورد   مشاهد  ه را موجب شد  ه است.

مرحله سوم؛ شناســایى همبســتگى بین متغیّرهــا؛ بررسى مقاد  یر 
اشتراکات مربوط به هر متغیّر با سایر متغیّرهاى مربوطه2 یکى از اولین 
خروجى هاى روش معاد  لات ســاختارى، جد  ول اشــتراکات  مربوط به 
هر متغیّر است که نشــان مى د  هد   میزان واریانس مشترك یک متغیّر 
با سایر متغیّرهاى به کار گرفته شــد  ه د  ر تحلیل چقد  ر است. هرچقد  ر 
میزان آن د  ر هر شــاخص بالاتر باشد  ، نشــان مى د  هد   که آن شاخص 
د  اراى ارتباط بیشترى با سایر شاخص هاى به کار گرفته شد  ه د  ر موضوع 

است.
مرحله چهارم؛ اســتخراج بار عاملى (قد  رت رابطه بین عامل متغیّر 
پنهان و متغیّر قابل مشــاهد  ه به وسیله بار عاملى نشان د  اد  ه مى شود  )؛ و 

بررسى واریانس تبیین شد  ه  موضوع؛
بعد   از کنترل و مناســبت آزمون هاى آمارى مربوطه که د  اد  ه هاى خام 
را براى کاربســت د  ر تحلیل عاملى آزمایش و ســنجش مى نمایند  ، به 
محاســبه ماتریس محاســبات مقد  ماتى پرد  اخته مى شــود   که د  ر آن 
واریانس تبیین شد  ه به وسیله هر عامل مشخص مى گرد  د  ؛ به عبارت د  یگر 
ماتریس مربوطه که د  ر قالب مد  ل تبیین شــد  ه نشــان د  اد  ه مى شود  ، 
برآیند   تحلیل عاملى و بار عاملى شــاخص هایا ضریب مسیر3 و ضریب 
رابطه على4 ســنجه هاى سرزند  گى به روشنى مشخص مى شود   و مهم تر 
اینکه سهم هریک از عوامل مربوطه د  ر تبیین و تعیین سرزند  گى به چه 
میزان بود  ه است. محصول این مرحله وزنى را براى هر عامل د  ر مقابل 

شاخص مربوطه ایجاد   مى کند  .
د  ر تحلیــل عاملــى متغیّرهایــى که یــک متغیّر پنهــان (عامل) را 
مى سنجند  ، باید   با آن عامل، بار عاملى بالا و با سایر عامل ها، بار عاملى 

پائین د  اشته باشند  .
مرحله پنجم؛ آزمون هاى برازند  گى و تائید   اعتبار مد  ل؛ د  ر این مرحله 
و بعد   از تعیین بار عاملى هر یک از عوامل تبیین کنند  ه سرزند  گى، مد  ل 
به مد  د   امتیاز هر شــاخص از عامل ها، د  ر مقایسه با امتیازات استاند  ارد  ، 
ارزیابى و آزمون برازند  گى شــد  ه و معناد  ار بــود  ن رابطه بین متغیّرها 
ســنجید  ه مى شــود  . با توجه به کاربرد   نرم افرار لیزرل د  ر این پژوهش 
تعد  اد   زیاد  ي از شــاخص هاى برازند  گى اســتفاد  ه مى گرد  د  . تا ارتباط 
هریک از شاخص هاى مربوطه با عوامل مربوطه شناسایى شود  . د  رواقع 
این مد  ل اصلاح شــد  ه همان مد  ل مفهومى است که با روش تجزیه به
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منبعسنجهشاخصمؤلفهمفهوم

اجتماعىسرزند  گى

تنوع کاربرى و 
فعالیت ها

- میزان تنوع د  ر کاربرى ها

- پراکند  گى کاربرى هاى متنوع

- کافى بود  ن کاربرى هاى خد  ماتى

- نحوه استقرار کاربرى هاى اوقات فراغت

- تعد  اد   و وسعت عرصه هاى مراسم و فعالیت هاى ویژه و همچنین 
فضاهاى مکث، نشستن و تماشا

پاکزاد  ، 1385 

 Montgomery,)
 (2005

 

Landry,2000

لطف عطا، 1387

د  اد  پور، 1389
- ایمنى پیاد  ه د  ر مقابل سوارهامنیت

- کیفیت تقاطع پیاد  ه و سواره

- وجود   سلسله مراتب د  سترسى

- کیفیت د  سترسى به سواره

- امنیت پیاد  ه د  ر محیط

- وجود   موانع د  ید   د  ر عرصه مسیر

-کیفیت روشنایى مسیر حرکت پیاد  ه

- قابلیت د  سترسى از نقاط مختلف به پیاد  ه راهعد  الت

- قابلیت د  سترسى به گره ها و مسیرهاي اصلى پیرامون

- مناسب بود  ن شیب معبر براي گذر پیاد  ه و افراد   معلول

مبلمان و عناصر کالبد  ى
الحاقى

- وجود   نیمکت براي رفع خستگی د  ر فضاهاي جمعی - وجود   سطل 
زباله د  ر فواصل مناسب د  ر مسیرها

- روشنایی د  ر روز و شبروشنایی

- میزان سایه اند  ازى د  ر معابر و فضاهاى جمعى

- وجود   تابلوهاى هد  ایت مسیر د  ر معابر خوانایی

- خوانایی تابلوهاي هد  ایت مسیر

- وجود   ورود  ى تعریف شد  ه و منحصربه فرد   

- وجود   مجسمه هاى خاص د  ر محد  ود  ه براي هد  ایت مسیر

- وجود   ساختمان هاى د  اراي معماري خاص و نشانه سیما و منظر

- د  ید  ه شد  ن فضاهاي سبز د  ر مسیرهاي اصلی

- به کارگیرى مصالح نامناسبى چون آسفالت و بتن د  ر جا

- وجود   جزئیات متنوع و قابل اد  راك براي ناظر د  ر نماها و فرمهاي تنوع
متنوع با ریتم هاى متنوع د  ر جد  اره

- وجود   شاخص هاى کالبد  ي که یاد  آور خاطرات جمعى است

- برسى مصالح ازنظر تنوع د  ر عین وحد  ت

- هماهنگى روشنایى مسیر با روشنایى بد  نه ها

جد ول2. شاخص هاى مؤثر د ر سرزند گى د انشجویان د ر محیط هاى طبیعى و مصنوع
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منبعسنجهشاخصمؤلفهمفهوم

-کیفیت د  سترسی به فضاهاي جمعی براى گذران اوقات فراغت، د  سترسی

- کیفیت د  سترسی به شبکه حمل ونقل عمومی

- سهولت د  سترسی به پارکینگ

- د  سترسی مناسب به خد  مات الکترونیکی )عابر بانک ها و...)

- میزان عناصر و نشانه هاى تاریخىهویتفرهنگى

- میزان استفاد  ه از مصالح بوم آور

-  چگونگى تصویر موجود   د  ر ذهن افراد   خاطره 

- وجود   فضاهاى تجمعى باز و بسته خاطره انگیز

میزان سایه اند  ازى د  ر فضاهاي جمعی،فضاى سبززیست محیطى

وجود   فضاهاي سبز براى گذران اوقات فراغت، وجود   مسیرهاي سبز 
پیاد  ه، د  ید  ه شد  ن فضاهاي سبز د  ر مسیرهاي اصلی، وجود   د  رختان و 

پوشش گیاهی کنار پیاد  ه رو براي تأمین آسایش اقلیمی،

توجه به معیارهاي اقلیمی د  ر ساخت وسازاقلیم

 مؤلفه هاى اصلى عامل هاى آن از اد  بیات موضوع استخراج شد  ه است.
مرحله هشــتم؛ تبد  یل امتیازات عاملى استاند  ارد  شــد  ه به مقیاس 
خطى5 د  اد  ه هاى جد  ول ماتریس امتیازات استاند  ارد  شد  ه نشان مى د  هد   
که مقاد  یر مربوط به عوامل تبیین و تعیین سرزند  گى د  ر بین بازه هاى 

مختلف عد  د  ى قرار د  ارند  .
مرحله ششم؛ اصلاح مد  ل؛ د  ر این مرحله و مبتنى بر میزان برازند  گى 
مد  ل سنجش سرزند  گى د  ر نمونه «شهرك د  انشگاهى امیرکبیر اراك» 
با برآورد   میزان تبیین کنند  گى هر عامل، فرضیه آزمود  ه و سؤالات پاسخ

اد امه جد ول2. شاخص هاى مؤثر د ر سرزند گى د انشجویان د ر محیط هاى طبیعى و مصنوع

شکل3. برازش مد ل تحلیل مسیر سرزند گى شکل2. مد ل تحلیل مسیر سرزند گى وشاخص هاى تبیین کنند ه                                                                                                                         
(اجتماعى، کالبد ى، فرهنگى، زیست محیطى)
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 د  اد  ه مى شود  ؛ به عبارت د  یگر، این مطالعه بر آن است که عوامل  تبیین 
و میزان تأثیر آنها را د  ر محله مورد  مطالعه شناسایى نماید  . روش تحلیل 
د  اد  ه ها د  ر این پژوهش به صورت کمى بود  ه که از  طریق روش معاد  لات 
ســاختارى و تحلیل مسیر پاســخ منطقى به سؤال د  اد  ه شد  ه  و فرضیه 

آزمون مى گرد  د  . هد  ف تحلیل مســیر به د  ست آورد  ن برآورد  هاى کمى 
روابط علّى بین مجموعه متغیّرهاى سرزند  گى است. ساختن مد  ل علّى 
لزوماً به معناى وجود   روابط علىّ د  ر بین متغیّرهاى مد  ل نیســت، بلکه 
این علیت بر اســاس مفروضات همبســتگى و نظر و پیشــینه تحقیق 
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سرزند  گى

Vitality
بار عاملى

t-value

سطح بحرانى
میزان خطا

مؤلفه کالبد  ى

Sceletal

1/044/290/00

مؤلفه اجتماعى

Social

0/856/940/00

مؤلفه فرهنگى

Cultural

0/ 736/060/00

مؤلفه زیست محیطى

Environmental

1/154/760/00

شکل 5 مد ل ساختارى تبیین سرزند گى و مؤلفه هاى تبیین کنند ه                                                           

جد ول3: ضرایب تأثیر مؤلفه هاى سرزند گى

شکل 4. تأثیر مؤلفه هاى سرزند گى
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میزان تأثیر د  ر سرزند  گىسنجه شاخص (مؤلفه) هاى سرزند  گى

کالبد  ى

0/47روشنایى

0/67مبلمان

0/75خوانایى

0/70سیما و منظر

0/68تنوع

0/31د  سترسى

0/71تنوعاجتماعى

0/77امنیت

0/64عد  الت

0/82هویتفرهنگى

0/13خاطره و معنى

0/62اقلیمزیست محیطى

استوار اســت. تحلیل مســیر بیان مى کند   که کد  ام مسیر مهم تر و یا 
معناد  ارتر و ضرایب مســیر بر اســاس ضریب استاند  ارد  شد  ه رگرسیون 
محــــــاسبه مى شود  . د  ر این پژوهش، 12شاخص سرزند  گى با روش 
تحلیل عاملى خلاصه شد  ه و به 4 عامل تقلیل یافته و به صورت ترکیبى 
از عوامل معنى د  ار ارائه گرد  ید  ه اســت. ســپس میزان تأثیر هر یک از 
عامل ها د  ر تبیین ســرزند  گى شهرك د  انشــگاهى امیرکبیر اراك و با 
بهره گیــرى از مد  ل خروجى«Lisrel» ه عنوان یک روش تصمیم گیرى 

چند   شــاخصه، مد  ل تجربى مورد   آزمون و د  رنهایت میزان ســرزند  گى 
شهرك د  انشگاهى د  ر پنج گروه (عالى، قابلیت خوب، متوسط، ضعیف6 
د  ر هر یک از ابعاد   ســطح بند  ى و جایگاه شهرك د  انشگاهى د  ر میزان 
برخورد  ارى از شاخص هاى تبیین ســرزند  گى مشخص مى گرد  د  ؛ و د  ر 
نهایــت عوامل تأثیرگذار و عامل هایى که د  ر افزایش ســطوح تبیین و 

تعیین سرزند  گى شهرك د  انشگاهى اراك مؤثرند  ؛ مشخص مى گرد  د  .

شکل 6. برازش مد ل ساختارى تبیین سرزند گى و مؤلفه هاى تبیین کنند ه                                                           

جد ول 4: تأثیر شاخص هاى تبیین سرزند گى
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 یافته هاى پژوهش
    همان طورى که از مد  ل هاى خروجى نرم افزار مشخص است د  ر مد  ل 
تحلیل مســیر (شکل 2) که ارتباط بین مؤلفه ها و شاخص ها به تنهایى 
مورد   ارزیابى قرارگرفته است. شاخص هویت از مؤلفه فرهنگى بالاترین 
ضریــب تأثیر و خاطره و معنى پایین ترین ضریب تأثیر را د  ارا اســت. 
ازآنجایى که شاخص ها توانسته اند   به خوبى هر مؤلفه را تبیین نمایند  ، یا 
به عبارتى ارتباط معنى د  ارى بین آن ها برقرار گرد  د  ؛ د  ر مد  ل ساختارى 
نیز (شــکل 5) که ارتباط بین ســرزند  گى و مؤلفه ها را با شــاخص ها 
به صورت هم زمان مى ســنجد  ، همین د  و شاخص یعنى هویت و خاطره 

از بیشترین و کمترین میزان تأثیر برخورد  ار مى باشند  .
و این د  ر حالى اســت که د  ر ارتباط بین ســرزند  گى و مؤلفه ها، مؤلفه 
فرهنگــى از قد  رت تبیین کنند  گى کمترى نســبت به مؤلفه هاى د  یگر 
ســرزند  گى برخورد  ار است و بر اساس مد  ل ساختارى (شکل 4) مؤلفه 
زیســت محیطى پس ازآن مؤلفه کالبد  ى و اجتماعى به ترتیب بالاترین 
میزان تأثیر را د  ر تبیین ســرزند  گى د  ارا مى باشــند  ؛ بنابراین این گونه 
استنتاج مى شود   که تأثیر هر یک از شاخص ها بر مؤلفه ها و مؤلفه ها بر 
ســرزند  گى د  ر زمانى که به تنهایى مورد   ارزیابى و تحلیل قرار مى گیرند   
با زمانى که به صورت کلى و هم زمان ســنجید  ه مى شوند   ممکن است 

تفاوت د  اشته باشد  .

همچنین پس از برازش هر د  و مد  ل تحلیل مسیر (شکل3) و ساختارى 
(شــکل 6) معلوم گشت که همین شــاخص خاطره نتوانسته به خوبى 

مؤلفه فرهنگى را تبیین نماید   و مى باید   از مد  ل حذف گرد  د  .
همان طــور که از (جد  ول 3 و شــکل 8) اســتنتاج مى گرد  د   د  ر میان 
عوامل و ســنجه هاى تأثیرگذار بر کیفیت سرزند  گى شاخص هویت از 

مؤلفه فرهنگى با ضریب 0/82 شامل سنجه هاى:
حضور عناصر و نشــانه هاى تاریخى و میزان استفاد  ه از مصالح بوم آور 
و پس ازآن شــاخص امنیت از مؤلفه اجتماعى با ضریب 0/77 شــامل 

سنجه هاى:  
- ایمنى پیاد  ه د  ر مقابل سواره، کیفیت تقاطع پیاد  ه و سواره؛

- وجود   سلسله مراتب د  سترسى؛
- کیفیت د  سترسى به سواره؛

- امنیت پیاد  ه د  ر محیط؛
وجود   موانع د  ید   د  ر عرصه مسیر و شاخص روشنایى مسیر حرکت پیاد  ه 
و شاخص خوانایى از مؤلفه کالبد  ى با ضریب 0/75 شامل سنجه هاى:

- وجود   تابلوهاي هد  ایت مسیر د  ر معابر؛
- خوانایی تابلوهاي هد  ایت مسیر؛

- وجود   ورود  ي تعریف شد  ه و منحصربه فرد  ؛
وجود   مجســمه هاى خاص د  ر محد  ود  ه براي هد  ایت مســیر بیشترین

117
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شکل8. شاخص هاى تبیین کنند ه مؤلفه فرهنگىشکل7. شاخص هاى تبیین کنند ه مؤلفه کالبد ى

شکل9. شاخص هاى تبیین کنند ه مؤلفه اجتماعى
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 تأثیر و شــاخص خاطــره از مؤلفه فرهنگى با ضریب 0/13 شــامل 
سنجه هاى:

- چگونگى تصویر موجود   د  ر ذهن افراد  ؛
وجود   فضاهاى تجمعى باز و بســته خاطره انگیز و پس ازآن شــاخص 

د  سترسى از مؤلفه کالبد  ى با ضریب 0/31 و سنجه هاى تعیین کنند  ه:
-کیفیت د  سترسی به فضاهاي جمعی براى گذران اوقات فراغت؛

- کیفیت د  سترسی به شبکه حمل ونقل عمومی؛
- سهولت د  سترسی به پارکینگ؛

- د  سترسی مناسب به خد  مات الکترونیکی (عابر بانک ها و...) کمترین 
تأثیر را د  ر کیفیت سرزند  گى نمونه مورد  مطالعه د  اشته اند  .

با توجــه به (جد  ول 3 و شــکل 7) و میزان تأثیرگــذارى هر یک از 
شاخص هاى محیط که آن محیط را واجد   کیفیت سرزند  گى مى نماید  ؛ 
افزایش حضور عناصر و نشــانه هاى تاریخى و میزان استفاد  ه از مصالح 
بوم آورد   د  ر طراحى معمارى محیط د  انشگاه که نمایانگر شاخص هویت 
معمارى محیط اســت، مى تواند   بیشــترین زمینه ارتباطى بین محیط 
معمارى د  انشــگاه و د  انشجویان را فراهم آورد  . پس ازآن با ایجاد   ایمنى 
معابر پیاد  ه د  انشــگاه د  ر مقابل ســواره، تعریف و تحد  ید   د  قیق تقاطع 
پیاد  ه و ســواره، طراحى سلســله مراتب د  سترســى از محیط بیرون به 
د  رون محوطه، سایت، د  انشکد  ه و کلاس و کارگاه هاى د  انشگاه، افزایش 
کیفیت د  سترســى به ســواره ازلحاظ مکان یابى مناسب، کف سازى و 
شــیب مناســب جهت افزایش امنیت عابر پیاد  ه د  ر محیط، پیش بینى 

عــد  م وجود   موانع د  ید   د  ر عرصه مســیر و پیش بینى روشــنایى کافى 
و مناســب د  ر مسیر حرکت پیاد  ه د  ر راســتاى امنیت محیط د  انشگاه 
مى توان زمینه ارتباط و تعامل بیشــتر د  انشجویان با محیط د  انشگاه را 

فراهم آورد  .
همچنین با نصب تابلوهاي هد  ایت مسیر د  ر معابر و خوانایی تابلوهاي 
هد  ایت مسیر، طراحى ورود  ى هاى تعریف شد  ه و منحصربه فرد   از بیرون 
تا د  رون د  انشگاه و د  انشکد  ه و کلاس و طراحى مجسمه هاى خاص از 

مشاهیر علمى و د  انشگاهى همان شهر د  ر محد  ود  ه براي هد  ایت مسیر 
و خوانایى بیشــتر مى توان د  ر مراحل بعد   جهــت افزایش این ارتباط 

استفاد  ه نمود   (شکل 9).
پــس ازآن فعالیت هاى د  ر ارتباط با ســیما و منظر د  انشــگاه از طریق 
طراحى ساختمان هاى د  اراي معماري خاص و نشانه هاى بومى و ملى، 
طراحى و پیش بینى فضاهاي سبز د  ر مسیرهاي اصلی و عد  م به کارگیرى 
مصالح نامناسبى چون آسفالت و بتن د  ر جا و همچنین ایجاد   تنوع د  ر 
طراحى معمارى د  انشگاه از طریق طراحى جزئیات متنوع و قابل اد  راك 
بــراي ناظر د  ر نماها و طراحى فرم هاي متنــوع با ریتم هاى متنوع د  ر 
جد  اره، ایجاد   شاخص هاى کالبد  ي که یاد  آور خاطرات جمعى د  ر محیط 
د  انشگاه باشد   و اجراى مصالح متنوع د  ر عین وحد  ت و ایجاد   هماهنگى 
بین روشنایى مســیر و روشنایى بد  نه هاى فضاهاى د  انشگاه استفاد  ه از 
مبلمان شهرى مناسب از طریق تعبیه تعد  اد   مناسب نیمکت براي رفع 
خســتگی د  ر محوطه و فضاهاي جمعی، وجود   ســطل زباله د  ر فواصل 

د       کتر مرجان خان محمد  ى

5
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شکل 10. مد ل تبیین سرزند گى د ر شهرك د انشگاهى امیرکبیر اراك بر اساس اولویت اقد امات
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

مناســب د  ر مســیرها، طراحى آب نما و فواره و افزایش قابلیت پذیرى 
د  سترســى از نقاط مختلف محوطه د  انشــگاه به پیــاد  ه راه ها، طراحى 
نفوذپذیر به گره ها و مســیرهاي اصلى محوطه د  انشگاه و لحاظ نمود  ن 
کف ســازى مناســب براى افراد   معلول با طراحى مناسب شیب و نوع 
مصالح معابر توجه به معیارهاي اقلیمی د  ر طراحى و اجرا و تکنیک هاى 
ساخت و مصالح مورد  استفاد  ه د  ر فضاهاى د  انشگاهى و طراحى محوطه 
و سایت د  انشگاه و د  ر نهایت توجه به روشنایی طبیعى فضاهاى آموزشى 
و معابر د  ر روز و شــب و کنترل میزان سایه اند  ازى د  ر معابر و فضاهاى 
جمعــى، طراحى فضاهاى عمومى نفوذپذیر براى گذران اوقات فراغت، 
د  ر د  انشگاه، همچنین سهولت د  سترسی به شبکه حمل ونقل عمومی و 
به پارکینگ و ســهولت د  سترسی مناسب به خد  مات الکترونیکی (عابر 
بانک ها و...) با توجه به ضرایب تأثیر استخراج شــد  ه از جد  ول مى تواند   
ترتیب اولویت اقد  اماتى باشد   که موجب تعامل و ارتباط بیشتر د  انشجو 
با محیط د  انشگاه است؛ که د  ر شکل10 به عنوان مد  ل تبیین سرزند  گى 

ارائه گرد  ید  ه است.

 نتیجه گیرى
با توجه به پرســش اصلى پژوهش مبنى بر شــناخت عوامل اثرگذار 
د  ر افزایش ســرزند  گى د  انشجویان، شاخص ها و ســنجه هاى مؤثر د  ر 
حوزه هاى کالبد  ى، اجتماعى، فرهنگى و محیطى استخراج و د  ر نمونه 
مورد  مطالعه «شــهرك د  انشــگاهى امیرکبیر اراك» مورد  بررسى قرار 
گرفــت و بر اســاس یافته هاى تحقیق وزن د  هى و بر اســاس میزان و 
ســنجش اثرگذارى اولویت اقد  امات به صورت مد  ل نهایى تبیین گشت. 
بد  یهى اســت مد  ل تبیین سرزند  گى د  ر شــهرك د  انشگاهى امیرکبیر 
اراك مى تواند   د  ر د  انشــگاه هاى د  یگر مورد   ارزیابى و سنجش قرار گیرد   
و د  ر راستاى تفاوت ها و ویژگى هاى منحصربه فرد   هر د  انشگاه بازنگرى 

گرد  د  .

 پى نوشت ها
1. Initial Matrix.

2. Communalities Checking.

3. Path coefficient
ضریب رابطه على امتیازبین د  و متغیر پنهان مستقل و وابسته است.. 4

5. Conventional Linear Scaling Transformation Technique.

با توجه به سوالات پرسش نامه. 6
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Abs tract
One of the main components in designing education setting is vitality and cheer, because the lack of vitality in this 
setting helps to increase abnormal behaviors. Access to such aspects, involves qualitative and quantitate improvement of 
environment. Environment is a bed for formation of many behavioral aspects. On the one hand, many feelings, habits, 
tas tes, and even the manner of viewpoints and behaviors are affected by environment. On the other hand with the same 
reason, many of knowledgeable people, define environment as a university that each person according to his fields and 
talents can learn many things from it, and is affected by it.
The importance of educational spaces and the observance of its principles and s tandards in the design of these centers 
lead to the creation of an environment commensurate with the psychological demands of the s tudents and, as a result, the 
community. The root of every s tudent's interes t in learning in school and being in an educational environment is formed 
in a defined space, but also in an uneven environment with expectations of the individual, the sense of repulsion and lack 
of interes t in learning can be formed too.
Shaping and arrangement of classes, color, light, educational facilities, internal decorations, and etc., are effective in 
education quality and increasing the interes t of s tudents. Considering the essential role of education in the process of 
shaping the culture of society, it is necessary to pay attention to the importance of the process of education to create 
a favorable environment that would create enthusiasm and motivation for the s tudent-learner learning process. Since 
humans interact with each other and their environmental resources, pattern of learners- centered can shape the extract of 
educational sys tems in today and next world. It is believed that new approaches involve movement, teamwork, dynamics 
and vitalit. Despite the importance and value of the environment and its impact on different aspects of behavior, it 
has rarely been addressed fundamentally. Although this area has long been the subject of attention by some of the 
architectural and psychological theoris ts.
Although theories of the built environment often have a weak link with reality, and many in the intellectual perspectives, 
a general unders tanding of the complexities of life and the capabilities of the environment patterns are built to cater for 
human needs. Therefore, for this s tudy, aimed to promote the vitality of s tudents, and to answer the ques tions of what 
and how factors affect the quality of life in the educational environment, firs tly these factors according to the opinion of 
experts in the field and analysis of exis ting documents were considered, secondly from thorough ques tionnaire and field 
observations, the effect of vitality components in the physical, social, cultural and environmental domains in the sample 
of "AmirKabir Arak University campus" was presented using the quantitative method of s tructural equations and Liserl 
software. As a result, by explaining the s tudents' vitality model, it proposes the necessary measures to improve the quality 
of vitality based on the priority and extent of the impact of each of the components.

Keywords:  Natural environment, Artificial environment, Educational setting, Vitality.
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